V. Dissident Metaphysici de natura subsistentiæ; verum quidquid dicant, observare satis erit, subsistentiam non esse concipiendam tanquam entitatem aliquam, vel semi-substantialem substantiæ singulari superadditam. Certum tamen est, substantiam à substantiam saltem per mentem distingui cum *fundamento in re*, ut patet ex utriusque definitionis collatione. Ceterum illæ omnes definitiones in Theologia utilitatis sunt maximæ; ex vocabulorum illorum confusione natæ sunt primis Ecclesiæ sæculis perniciosissimæ hereses.

ARTICULUS V.

De necessario, et contingente.

I.

Defectus alicujus realitatis, quæ esse poterat, vel quam existere per se non repugnat, *privatio* dici solet: quoniam autem defectus istiusmodi actu datur, ideo per modum entis consideratur, et dicitur *ens privativum*. E. G., visus est realitas, quæ homini, et animalibus convenit; fieri autem potest, ut homo, atque animal visu priventur; quare defectus visus appellatur *cæcitas*, et *cæcitas ens privativum* dicitur. Similiter homo vivit, sed idem quoque vita orbari potest, id est mori; mors itaque est privatio vitæ, et *ens privativum* dicitur. Contra verò *ens positivum* dicitur, quod est aliquid; ita visus est *ens positivum*. Quia autem *ens positivum*, et *privativum* simul esse non possunt, ideo dicuntur *privative opposita*.

II. *Necessarium* dicitur id, cujus oppositum impossibile est, seu contradictionem involvit. Si in re quadam loco unius substitui possit aliud quidpiam, vel si possit iis, quæ insunt, aliquid aliud, quod non inerat accedere, ceteris, quæ in eadem re sunt, iisdem
ma-

manentibus; tum res ipsa, tum illud, cujus loco aliud substitui potest, dicitur *mutabile*. Hinc liquet, quando nam aliquid mutetur; nempe dum non amplius manet idem, vel si sit, quod antè non erat, vel si non sit, quod ante erat, vel si sit aliud, quam ante erat. Viceversa si in re quadam nihil sit, cui aliud substitui possit, ceteris iisdem manentibus, nec etiam aliquid accedere queat, erit etiam ea res, atque etiam illud, cui nihil aliud in eadem re substitui potest, *immutabile*.

III. Quod necessarium est, illud est immutabile; etenim si attributum aliquod necessario inest subjecto, nihil in locum attributi substituere licet, ceteris manentibus, ac proindè attributum est immutabile, ideoque et subjectum respectu attributi immutabile est. Viceversa quod immutabile est, illud est necessarium; etenim ponamus, attributum, quod inest subjecto, esse immutabile; ergo pro attributo substitui non potest aliquid aliud, salvo manente subjecto, ac proindè attributum necessarium est: igitur necessitas, et immutabilitas ita arcto vinculo cohærent, ut sublata una tollatur et altera, posita verò una ponatur et altera: undè ex immutabilitate concluditur necessitas, tamquam ex definitione definitum.